
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 49Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2015/393886 
(original)

ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
Matrícula nº 5895118/2

MARIANA PEREIRA CARNEIRO Matrícula nº 
3540018/1

 
Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o quer for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência 
do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de Março de 2019. RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 418444
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO/SETORIAIS

PORTARIA Nº 930/19 DE 19 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para comporem AS COMIS-
SÕES PRÓPRIAS DE AVALIAÇÃO - SETORIAIS da Universidade do Estado 
do Pará, no período de fevereiro de 2019 a fevereiro de 2021: 

SETORIAL – CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ ID. FUNCIONAL

RODRIGO ERASMO DA CONCEIÇÃO SILVA 57233055/ 1(DOCENTE)

CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO 57202144/ 1(TÉCNICO ADM.)

PETTERSON PINA DOS SANTOS ---------------(DISCENTE)

SETORIAL - CAMPUS DE CAMETÁ ID. FUNCIONAL

DIEGO AIRES DA SILVA 5905479/ 1(DOCENTE)

MARCELO MEDEIROS SILVA 57230387/ 1(TÉCNICO ADM.)

CARLOS TAYLAN MACIEL PEREIRA ----------------(DISCENTE)

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 931/19 DE 19 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para comporem AS COMIS-
SÕES PRÓPRIAS DE AVALIAÇÃO - SETORIAIS da Universidade do Estado 
do Pará, no período de fevereiro de 2019 a fevereiro de 2021: 

SETORIAL – CAMPUS IV - ENFERMAGEM ID. FUNCIONAL

MARGARETE FEIO BOULHOSA 117846/ 4(DOCENTE)

CAMILLA SOUZA FERREIRA RUBIM DE ASSIS 57202081/1(TÉCNICO ADM.)

ELISA PAIXÃO DA SILVA ---------------(DISCENTE)

SETORIAL - CAMPUS DE SANTARÉM ID. FUNCIONAL

VALNEY MARA GOMES CONDE 57193347/1(DOCENTE)

ADEILSON LACERDA DA SILVA 57200861/1(TÉCNICO ADM.)

PABLO STEPHANO LOPES DA SILVA -------------(DISCENTE)

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

 Protocolo: 418426

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA Nº 929/19 DE 19 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados para comporem 
a COORDENAÇÃO GERAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MES-
TRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO ESCOLAR INDIGENA – PPGEEI a 
contar de 01.01.2019.
COORDENADOR                                                         ID. FUNCIONAL
ANA LIDIA NAUAR PANTOJA                                        5778239/3
VICE-COORDENADOR
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR         3240193/3
ASSESSOR PEDAGOGICO
MESSIAS FURTADO DA SILVA                                      5719739/2
SECRETARIA
BARBARA LETICIA SAUAUIA PINHEIRO                         5924860-2
 RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 418398

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1049/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 729680/ 2
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0669004936
339030_ R$ 2.500,00
PORTARIA N° 1051/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: DIRETOR DE ACESSO E AVALIACAO
Nome: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
Matrícula Funcional: 492086/ 4
Valor: R$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0661
339030_ R$ 1.000,00
PORTARIA N° 1058/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RENATO FERREIRA CARR
Matrícula Funcional: 5719100/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0661
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 418389
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 1050/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: CINARA DE OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 5292433/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00
PORTARIA N° 1052/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.500,00
PORTARIA N° 1053/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 57200834/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 1054/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação. 
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANA PAULA MARQUES FREITAS
Matrícula Funcional: 57192598/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00
PORTARIA N° 1055/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: GEICIANE DE NAZARE COSTA DA SILVA
Matrícula Funcional: 57229983/ 1
Valor: R$ 4.000,00


